(A sica quod significat ferreum) Romani teste Suida, τὰ ἐκίνακτῆ ἔφιον, incurvos gladios, ficas vocant. Erat autem sica genus gladii brevioris, Perfici fere acinacis magnitudine, ut commodè sub vestibus occultari potuerit: quod ex Josepho lib. 1. Antiq. discimus. Per abusumque autem omnes ficarios vocaverunt, qui eadem telo quocumque commississent, auctore Fab. lib. 10. c. 1.

(Venefici) Venefici dicuntur & qui veneno homines occidunt, quod plus est, quàm occidere gladio, l. 1. C. de malef. & qui artibus, sive, ut hic ait Justinianus, susurris magicis: ad cuiusmodi susurros referenda illa legis 12. tabularum: Qui malum carmen incantassit: Qui fruges excantassit. Neve alienam segetem pelle-xeris. Item illud Virgilii, Eccl. 8. v. 99.

Atque satas alio vidi traducere menses.

& id genus alia, quæ supersticio mortalium vi magici carminis effici posse creditur: vid. l. 4. & l. 7. C. de malef. Plin. lib. 28. c. 2. Augustin. lib. 8. de civ. Dei, c. 19. Sed verissimè Seneca lib. 4. nat. quæst. 7. Rudis, inquit, ad-huc antiquitas credebatur, & attrahi imbres cantibus, & repellere; quorum nihil posse fieri tam pa-

lam est, ut huius rei causa nullius philosophi schola intranda sit. Ego sanè sic persuasum habeo, multa nimis temere credi, & venefici sagivæ falso affingi; multa per tormenta exprimi, quorum nihil unquam factum, atque incantationum prætextu plerumque homines infantes ignibus tradi; quo supplicii genere pridem sagæ affici cœperunt. Extat memorabile arrestum Senatus Parisiensis pro Valden-sibus Atrebatensibus, les Vandois & Arras editum 20. die Maii 1491. quo amplissimus ordo testatur, nihil se in accusatione eorum animadvertere potuisse præter meras sycophantias. VINN. Egregium Vinnii testimonium, quod illos merito dare debet in ruborem, qui etiamnum huiusmodi anilibus fabellis oblectantur. Errorem hunc vulgarem masculè in Germania oppugnavit Vir Celeberrimus Christianus Thomafius in variis scriptis de crimine magiæ, quæ quamvis bilem multis moverint, tamen tantam attulerunt utilitatem, ut iis locis, ubi antea frequenter rogi accendebantur, hodie vix sagarum nomen in foris audiatur. HEIN.

## T E X T U S .

### De parricidiis.

6. Alia deinde lex asperrium crimen nova pœna persequitur, quæ Pompeia de parricidiis vocatur: qua cavetur, ut si quis parentis aut filii, aut omnino affectionis ejusque nuncupatione parentum continetur, sata præparaverit, (sive clam, sive palam id ausus fuerit) nec non is, cujus dolo male id factum est, vel conscius criminis existit, licet extraneus sit, pœna parricidii puniatur: & neque gladio, neque ignibus, neque ulli solemnè pœna subjiçiat, sed insutus culleo cum cane & galli gallinaceo, & vipera, & simia, & inter eas ferales angustias comprehensus (secundùm quod regionis qualitas tulerit) vel in vicinum mare, vel in an-nem projiciatur: ut omnium elementorum usu vivus carere incipiat, & ei cœlum superstiti, & terra mortuo auferatur. Si quis autem alias cog-natione vel affinitate personas conjunctas necaverit, pœnam legis Corneliæ de ficariis sustinebit.

## N O T Æ .

6. Asperrium crimen) Nefas ultimum vocat Seneca 1. de Clem. 23.

Neque gladio) Legis tamen Pompeiæ eadem pœna, quæ legis Corneliæ fuit, nisi quod hæc etiam conscios sceleris puniret, l. 1. l. 6. eod.

Insutus culleo, &c.) D. l. un. C. de his, qui par. vel lib. occid. Prius tamen virgis sanguineis

is casus, l. pen. eod. De poena cullei Cic. *pro Sexto Roscio*. Sen. 1. de clem. 15. *Jur. satyr.* 8. Etiam aliud supplicii genus usurpatum invenio apud Paul. 5. *sent.* 24.

## COMMENTARIUS.

Hic quoque idem fere accidit quod superius, nimirum ut poena cullei adscribitur legi Pompeiæ, quæ tamen moribus majorum instituta est, l. 9. *pr. b. t. de leg. Pomp. parric.* adeoque diu ante legem Pompeiam, ex oratione Cicer. *pro Rosc. Amerin.* constat, atque in eum tantum, qui patrem, matrem, avum, aviam occidit: si quis alios occiderit, poena legis Corneliæ de ficiariis plebiscitur, l. 1. d. l. pen. §. 1. *b. t.* Constantinus filios adjecit, l. un. C. de bis qui par. vel lib. *id.* quod & ipsum Imperator hoc loco attribuit legi Pompeiæ. Legis autem Pompeiæ eadem poena, quæ legis Corneliæ fuit: nec alia inter personas, quæ utraque lege continentur, differentia fuit, nisi quod lex Cornelia omnes homines, Pompeia certas personas coerceret, & quod hæc etiam conscios feceris, quamvis nihil fecerint, puniret, l. 6. *id.* & hoc text.

De parricidiis) Parricida propriè dicitur, esse Charifio lib. 4. qui patrem occidit, quasi parricida, aut per syncopen quasi parenticida. Sæpe tamen idem verbum pro quavis àd parricidiam. Romani usurpant: quod & Plutarchus in Romulo observavit. Sic quæstores parricidii, appellati quæstores rerum capitalium: & claudia, Parricida esto, in omni re capitali ponuntur. Cic. 2. de legibus. cap. 9. Sacrum sacrorum commendatum qui clepserit rapfirve, parricida esto, id est, capital est. Sed fortassis hic conseruendo scribendi R geminavit, cum unico scribendum fuerit: de quo ita Festus in verb. Parricidii quæstores. Parricida non utique is, qui patrem occidisset, dicebatur, sed qualemcumque hominem: in quam rem citat legem Numæ his verbis compositam; Si quis hominem liberum dolo sciens morti duit, parricida esto.

Aut affectionis) Ita omnino legendum, non ut vulgo affinitatis, per l. un. C. b. t. & l. un. Theod. eod. Nam qui focerum, socrum, vitricum, novercam, generum, &c. necavit, non ultimo supplicio, non tamen acerrima cullei poena afficitur, l. pen. eod. & hoc text.

Sed in iutus culleo cum cane, &c.) Supplicium parricidæ est, ut virgis sanguineis verberatus, mox culleo in iutus cum cane, gallo gallinaceo, vibera, & simia, in mare aut profluentem projiciatur. Cic. in ea pro Sexto Roscio. cap.

11. de culleo solo loquitur, sed Sen. lib. 1. de clem. c. 5. etiam serpentis meminit: Juvenalis serpentis item & simiæ, *satyr.* 8. Verisimile est, Constantinum canem & gallum gallinaceum addidisse. Quæ tamen omnia Tribonianus legi Pompeiæ tribuit; Modestinus à Triboniano interpolatus, mori majorum, d. l. pen. *pr. b. t.* Aliud quoque supplicii genus usurpatum invenio apud Paul. lib. 5. *sent.* 25. ut parricida vel vivus combureretur, vel bestiis objiceretur. Poena cullei hodie in usu esse desit, Ant. Math. ad hunc tit. c. 2. v. ult. Groenevv. de ll. abr. hic. Sande lib. 5. tit. 19. *defn.* 3. Gudel. de jur. nov. lib. 5. c. 17. ubi & de vario genere supplicii, quo nunc parricidia puniri solent.

Omnium elementorum usu) Quid mysterii sit in poena cullei, ostendit Cic. in d. orat. pro Sexto Roscio. & Theophil. hic Leucipp. 3. *ἵνα μή τῶν ψυχῶν μόνον ἀπολέσῃ, ἀλλὰ καὶ τὴν ταφῆν.* Eodem pertinet illud Quintiliani *declam.* 299. Cui lex lucem vivo, fluctuanti mare, naufrago portum, orienti terram, defuncto sepulcrum negat. Et Ovid. lib. 8. *Metamorph.* v. 97.

Dii te summoveant, ò nostri infamia secli, Orbe suo; tellusque tibi pontusque negetur.

## TEXTUS.

## De falsis.

7. Item lex Cornelia de falsis, quæ etiam testamentaria vocatur, pœnam irrogat ei, qui testamentum vel aliud instrumentum falsum scripserit, signaverit, recitaverit, subjecerit, vel signum adulterinum fecerit, sculpsit, expresserit, sciens, dolo malo. Ejusque legis pœna in servos ultimum supplicium est, quod etiam in lege Cornelia de ficiariis & veneficis servatur: in liberos vero deportatio.

## NOTÆ.

7. Ejusque legis pœna) Ex Marciano l. 1. §. ult. eod. adde Paul. d. loc.

## COMMENTARIUS.

Testamentaria vocatur) L. 30. b. t. ad l. Corn. de fals. Paul. 5. *sent.* 25. Ex eo autem fortassis sic appellata est, quod majore ejus parte de falso in testamento commissio caveretur. Hæc eadem & nummaria dicta ab ea parte, qua de nummis cavebatur. Cicer. *Ver. rin.* 3. Cornelia testamentaria, nummaria, ceteræ complures, &c.

Vel aliud instrumentum) Hoc ex Senatusconsulto Libonianus adjectum legi Corneliæ Cujacius existimat: legem enim ipsam tantum de nummis & testamentis falsis cavisse.

*Scripterit, signaverit, &c.*) Apud Paulum d. loc. additur, *amoverit, resignaverit, deleverit, qui re nummos aureos, argenteos adulteraverit, laverit, conflaverit, raserit, corruperit, vitaverit, vultave Principis signatam monetam præter adulterinam probaverit, l. 1. l. 2. l. 8. l. 9. & passim hoc tit.*

*In servos ultimum supplicium*) Poena falsi deportatio est & omnium bonorum publicatio: servi ultimo supplicio afficiuntur, l. 1. §. ult. hoc tit. ubi Marcianus addit, & quasi falsi, nimirum cum aliter falsitas committitur, quam uti nominatim lege Cornelia cautum est: qui casus ex Senatusconsulto aut Principum constitutionibus ad rationem legis accommodati sunt. Quod si id exigat magnitudo commissi, etiam capitali supplicio in eum, qui falsum commiserit, animadvertitur, l. 22. C. de fals. Nostris moribus poena falsi aut exilium est, aut fustuarium, prout iudex decerneret. Gudel. d. lib. 5. cap. 20. Damhoud. *prax. crim. cap. 119. & seq. Zypæ. not. jur. Belg. de fals.*

## TEXTUS.

### De vi.

8. *Item lex Julia de vi publica seu privata adversus eos exoritur, qui vim vel armatum, vel sine armis commiserint. Sed siquidem armata vis arguatur, deportatio ei ex lege Julia de vi publica irrogatur: si verò sine armis, in tertiam partem bonorum suorum publicatio imponitur. Sin autem per vim raptus virginis, vel viduæ, vel sanctimonialis, vel alterius fuerit perpetratus, tunc & raptores, & ii, qui open huic flagitio dederunt, capite puniantur secundum nostræ constitutionis definitionem, ex quo hoc apertius possibile est scire.*

## NOTÆ.

8. *In tertiam partem bonorum*) L. 1. l. ult. ad leg. Jul. de vi priv.

*Sanctimonialis*) Ascetriæ, virginis vel viduæ Deo dicatæ, l. un. C. de rapt. virg.

*Capite puniantur*) Licet mulier raptui consenserit, d. l. un. §. 2. quod tamen non de simplici & spontaneo assensu accipiendum; sed ita, si consenserit malis artibus inducta. Quidam etiam gravius esse putant verbis persuasoriis pellicere mulierem, quam vi uti. Liban. decl. 2. Plutarch. in Solon.

## COMMENTARIUS.

**V***Im armatam, vel sine armis*) Cur vis cum armis facta publica, sine armis privata habita sit, hæc ratio est, ut alibi quoque diximus, quod armis uti solius reipu-

blicæ est: unde lex duodecim tabularum cum telo esse nemini privato permittebat.

*Deportatio ex lege Julia*) De vi publica damnati deportantur. Ulp. l. 10. §. ult. ad leg. Jul. de vi publ. ait, aqua & igni his interdici, sed notum est, huic poenæ deportationem successisse. De vi privata damnati tertia parte bonorum suorum multantur, l. 1. & l. ult. de vi priv.

*Raptores, &c. capite puniuntur*) Licet mulier raptui consenserit, l. un. §. poenas autem. ubi, *sive volentibus, sive nolentibus, C. de rapt. virg.* Movere non debet, quod volenti non fit injuria, cap. scienti. 27. de reg. jur. in 6. l. 1. §. usque adeo. 5. de injur. Neque enim d. l. un. de simplici & spontanea voluntate aut assensu mulieris accipienda est: sed ubi dolo, malo, & blandis verbis, muneribus, promissionibus, aliisque malis artibus persuasa raptori consenserit: quo casu etiam volenti mulieri injuria & vis fieri intelligitur, cum dolosa persuasio non minus malum sit, quam violenta coactio: per l. 3. §. si quis volentem 5. de lib. hom. exhib. lib. 1. §. 3. de serv. corr. Unde Solon severius punivit eum, qui persuasoriis verbis pellexisset mulierem, quam qui vi usus esset, teste Plut. add. Liban. declam. 2. Hodie poena hujus criminis arbitraria est, & crescit pro gravitate commissi. Damhoud. *prax. crim. c. 200. num. 8. Perez. C. ad leg. Jul. de vi in fin. Virgini vel viduæ stuprum per vim in ferentes capite puniuntur, Zypæ. not. jur. Belg. de adult. vers. stupro. Damhoud. d. prax. c. 91. dec Cur Holl. 47. Attentatum per vim stuprum, sed non consummatum, virgis & exilio vindicandum judicavit Curia Frisæ. Sande lib. 1. tit. 9. def. 11.*

## TEXTUS.

### De peculatu.

9. *Item lex Julia peculatus eos punit, qui publicam pecuniam, vel rem sacram, vel religiosam furati fuerint. Si siquidem ipsi iudices tempore administrationis publicas pecunias subtraxerint, capitali animadversione puniuntur: & non solum ibi, sed etiam qui ministerium eis ad hoc exhibuerint, vel qui subtrahas ab his susceperint. Alii etiam qui in hanc legem inciderint, poenæ deportationis subjunguntur.*

## COMMENTARIUS.

**L***Ege Julia peculatus tenetur, qui pecuniam publicam, remve sacram aut religiosam furatur, l. 1. l. 4. b. t. ad l. Jul. de pecul. Peculatus enim duplex est, furtum pecuniæ publicæ, quod propriè & in specie pecu-*

reus, & rei sacræ, quod *sacrilegium* proprie dicitur: unde à Labeone definitur, pecuniam publicam aut sacræ furtum, l. 9. §. 2. eod. Ad Labeo, non ab eo factum cuius periculo est: nam æditum in his, quæ ei tradita sunt, peculatum non committere.

(*Siquidem ipsi iudices*) Qui pecuniam publicam, quam ipse administrat, auerterit, capite punitur, uti & is, qui operam ei aut ministerium præbet, l. unic. in fin. C. de crim. pecul. *Pœna deportationis*) Ob simplicem peculatum pœna deportationis imponitur, l. 3. eod. Interdum in quadruplum condemnatio fit. l. 1. eod. Sacrilegi autem, id est, qui publica pecunia compilaverunt, capite puniuntur, l. 9. eod. Clar. §. *sacrilegium*. Anton. Matth. de crim. l. 2. & 3. de leg. Jul. pecul. Damhoud. prax. l. 1. cap. 111.

## TEXTUS.

## De plagiariis.

10. Est & inter publica iudicia lex Fabia de plagiariis, quæ interdum capitis pœnam ex sacris constitutionibus irrogat, interdum leviolem.

## NOTÆ.

10. De plagiariis) Plagiarius est, quis liberum hominem vel servum alienum dolo supponit, àνδρὸς πορνείων, Lys. orat. 9. supprimebam eum plerumque plagium committitur, l. 1. §. 6. C. eod. licet interdum & aliis modis, puta vendendo, &c. l. 1. 2. 4. D. eod. *Interdum capitis pœnam*) Ex ipsa lege Fabia plagiari pœna erat pecuniaria: postea gravius puniri coepit, & quandoque capite, l. ult. l. 7. l. ult. C. eod. uti & lege Divina, Exod. l. 16. Deut. 24. 7.

## COMMENTARIUS.

Plagium nihil aliud est, quàm liberi hominis, vel servi alieni suppressio dolo machinata. Nam plerumque suppressio plagiarii committitur, l. 3. l. 5. & 6. hoc r. de leg. l. 2. l. 5. l. 9. & 14. C. eod. licet & aliis modis interdum fiat, puta vendendo, donando, permutando, l. 1. 2. & 4. eod. Pœna plagiarii ex ipsa lege Fabia pecuniaria erat: postea gravius puniri coepit, & nonnullis casibus capite, l. ult. eod. l. 7. & l. ult. C. eod. Pœnam autem divino & canonico omnis plagiarius, qui sciens dolo malo liberum hominem, morte mulctatur, Deut. c. 24. 7. Exod. l. 16. quod transcriptum in decretalibus Gregorii, cap. 1. de furt. & adhuc hodie obstat, si celandi animo crimen commissum:

alias fere virgis & relegatione, Clar. §. fin. quæst. 68. num. 31. Perez. in C. ad leg. Fab. de plag. n. 6.

## TEXTUS.

## De ambitu, repetundis, annona, residuis.

11. Sunt præterea publica iudicia, lex Julia de ambitu, lex Julia repetundarum, & lex Julia de annona, & lex Julia de residuis: quæ de certis capitulis loquuntur, & animæ quidem amissionem non irrogant; aliis autem pœnis eos subijciunt, qui præcepta earum neglexerint.

## Excusatio.

12. Sed de publicis iudiciis hæc exposuimus, ut vobis possibile sit, summo digito, & quasi per indicem ea attingisse: alioqui diligentior eorum scientia ex latioribus Digestorum seu Pandectarum libris, Deo propitio, adventura est.

11. Repetundarum) Vid. l. 3. & 4. de leg. Jul. rep. de pœna est in l. 7. §. 2. eod. l. 1. ult. C. eod. *De annona*) Adversus eum, qui annonam publicam fraudaverit, vel vexaverit, &c. l. 2. de leg. Jul. de ann. add. l. 37. de pœn. l. 6. de extr. crim. Apud Athenienses pœna capitis statuta erat in eos, qui frumentum alio comportabant, annonamve supprimebant. Lys. orat. 21.

*De residuis*) Hac lege damnatus amplius tertia parte quam debet, punitur, l. 2. l. 4. §. 5. & 2. seqq. ad leg. Jul. pecul. Tenetur autem hac lege, qui pecuniam publicam delegatam in usum aliquem retinuit, l. 2. eod. seu apud quem ex pecunia publica quid resedit, d. l. 4. §. 3. 12. *Et quasi per indicem*) Id est, leviter, summatim, ἀπο νκατῶς, digito ad fontes, unde hauriatur, intenso. Ascon. in Verr. 3. Antequam causam agerent, quasi per indicem res exponebant, &c.

## COMMENTARIUS.

**D**E ambitu) Ubi singuli regunt, ambitus nullus usus est: sed frequens, ubi universi, ut Romæ olim ante constitutionem Principis frequentissimum fuisse constat. Hinc illæ leges, Petilia, Pinnaria, Fabia, Calpurnia, Tullia, Julia, & similes de ambitu, id est, affectatis largitione honoribus, lata. Sed hæc leges cessaverunt in urbe, ex quo magistratum creatio ad curam Principis pertinere coepit, sublato populi suffragio: quod nominatim de lege Julia de ambitu memorat Modestinus, l. un. pr. de leg. Jul. ambit. sicut & apud nos occasio ejus exercendæ sublata: de quo

quo Groenevv. *de ll. abrog. D. de leg. Jul. de ambijt.* Pœna hujus criminis multa centum aureorum cum infamia fuit, *d. l. un. eod.* Canonibus ambitus dicitur Simonia, à Simone Mago, cui Petrus maledixit, quod ab Apostolis Spiritus Sancti gratiam pecunia emere voluit. *Actor. c. 8. can. quidam. 24. q. 3.* Est enim Simonia, cum aliquid pro spiritualibus exigitur vel promittitur, *tot. tit. x. de Simonia.* VINN. Pœna C. aureorum tantum ad municipia, & eos accusatores & reos qui domum judicis ingrediuntur. *l. un. §. 1. §. 4. ff. de L. Jul. amb.* Alioquin pœna legis Julix fuit deportatio. *Paull. Recep. Sent. 5. 30. l. un. C. b. s. HEIN.*

*Repetundarum*) Lege Julia repetundarum tenetur, qui cum aliquam potestatem haberet, pecuniam ob judicatum, decernendumve acceperit, vel quo magis aut minus quid ex officio suo faceret, *l. 3. l. 4. de leg. Jul. repet.* Pœna hujus legis extraordinaria est, nunc relegatio, vel ordinis amotio, nunc exilium, vel etiam mors, pro modo scilicet & qualitate sceleris, *l. 7. §. 3. eod.* Interdum & quadrupli pœna reo imponitur, *l. 1. l. ult. in fin. C. eod.*  
*De annona*) Lege Julia de annona (qua ap-

pellatione veniunt omnia, quæ ad victum humanum pertinent) pœna viginti aureorum statuitur adversus eum, qui annonam publicam fraudaverit vel vexaverit, aut cujus delicto malo factum est, ut annona carior fieret, *l. 1. §. 1. l. 2. de leg. Jul. de annona.* Quod crimen plerumque committunt ii, qui Dardanarii Pantopolæ & seplasiarii vocantur: in quibus etiam extra ordinem vindicari placuit, *l. 1. de Dardanariis 37. de pœn. l. 6. de extraord. crim.*

*De residuis*) Crimen residuorum est pecuniarum publicæ alicui ad usum publicum datæ & tributæ retentio, vel ad suos usus conversio, five in solidum, five ex parte. Et quod in rationibus pecuniarum privatis est reliqua, id in publicis propriè est residua: sic dicta, quæ apud eum, cui administranda data est, pecunia publica resideat. Hac autem lege damnatus amplius tertia parte, quàm debet, punitur, *l. 2. l. 4. §. 3. §. 2. §§. seqq. ad leg. Jul. pecun.* Hodie pœna hujus criminis ut & præcedentium fere, arbitraria est, Groenevv. *tract. de legib. abrog. ad rubr. C. de pen.* Hæc πασιπύνη & τραλατιτιέ, ut in appendice.

## FINIS LIBRI QUARTI.

# INDEX I.

## RERUM ET VERBORUM

### IN ARNOLDI VINNII COMMENTARIUM:

*Ubi numerus paginam, & tomum, littera verò a priorem consignat, & b posteriore columnam, & t tomum.*

#### A

- A** Cceptilationis definitio à Modestino tradita, 255. a, t. 2. alia plenior & plenior, *ibid.*  
 Acceptilatio an species sit stipulat. 256. a, t. 2.  
 Acceptilationis & solutionis communia & propria, *ibid.* In forma acceptilationis, quæ consideranda, 256. *ibid.* b. Materia seu objectum, 257. a, *ibid.*  
 Accessionum genera, 201. t. 1. b.  
 Accessionis vice, quid, cui, & quando cedat, 202. a, t. 2.  
 Accessionis & specificationis differentia, *ibid.*  
 Domino partis, quæ celsit, quomodo consalatur, 202. b, t. 2.  
 Accrescendi jus quid sit, 321. b, t. 1. In hæreditibus id jus valere ex necessitate, 340. b, *ibid.*  
 Deficientium hæredum portiones quibus accrescant, & pro qua parte, 341. a, *ibidem.*  
 Valere idem jus & in legatis, sed ex sola voluntate testatoris, 341. a, *ibid.* Vetus circa accrescendi differentia inter genera legatorum, *ibidem.* b.  
 Accrescendi jus non esse inter legatarios diversarum rerum, 342. b, t. 1. Quibus pro qua parte defecta pars collegatarii accrescat, *ibid.*  
 An conjuncti post obitum testatoris mortui pars conjuncta accrescat, 345. a, *ibid.*  
 Accrescendi jus an locum habeat inter conjunctos verbis, *ibid.* a, an in contract. 251. b, *ibid.*  
 Quomodo consideranda, quatenus terminum juris objectum constituit, 322. a, *ibid.*  
 Ex quo jure actiones proficiuntur, *ibid.*  
 Actionis nomen quàm latè pateat, 212. a, *ibid.*  
 Quomodo usurpetur à nostris, 314. b. t. 2.  
 Quomodo in rem cum domino ambulat, eaque tenetur novissimè possidens, 322. a, t. 2.  
 Actiones in personam nec ex contractu, nec ex maleficio, 323. a, *ibid.*  
 Actiones rescissoria quibus ex causis à prætoribus & ejusque introducendi occasio, 338. a.
- Actio ex stipulatu de dote cur plenior, quàm rei uxoriæ, 377. a, *ibid.* Singularia circa illam ex stipulatu à Justiniano constituta, *ibid.*  
 Actio in rem quid sit, unde nascatur, & cui competat, 324. a, t. 2. Quæ petitori in hac actione probanda ad fundandam intentionem, *ibid.* b.  
 Petitio hujus actionis propria, 326. b. t. 2.  
 An possessor contra vindicare teneatur, *ibid.*  
 Actio pœnalis nulla in hæredem datur, licet ex contractu, 419. b, t. 2.  
 Actio de peculio, & actio de in rem verso ad duæ diversæ actiones, 400. a, *ibid.*  
 Actio in personam quid, cui, adversus quem detur, 323. b, t. 1. quid petat: ubi & de formularum diversitate, *ibid.*  
 Actio præscriptis verbis unde dicta, 206. a, *ibid.*  
 Actio ex jurejurando qualis, 351. b, t. 2. In personam esse quacunque ex causa juratum sit, *ibid.* Quod genus jurejurandi eo pertineat, 352. *ibid.* Quam ob causam actio ex jurejurando à prætoribus introducta: cui, adversus quem, quo effectu detur, *ibid.*  
 Actio de partu agnoscendo, cui, adversus quem, quo effectu detur, 357. b. t. 2.  
 Actio de jure familiæ inter patrem & filium. Et quid hæc ab illa de partu agnoscendo differat, *ibid.*  
 Actio Pauliana in personam est, 341. t. 2. Cui, quando detur, *ibid.* Quæ concurrere debeant, ut huic actioni sit locus, 342. a, *ibid.* Intentio creditorum in actione Pauliana, 343. b, *ibid.* Quandiu, ex quo tempore competat, *ibid.*  
 Actio directa quot modis dicatur, 294. a, t. 2.  
 Actio utilis quid, & qua ratione, quando, à quibus introducatur, *ibid.* Directa actio tam ex sententia legis, quàm quæ ex verbis: utilis, quæ tanquam ex sententia, in factum, cui nec oratio, nec sententia convenit, *ibid.*  
 Appellatione actionis in factum, interdum, & utilem significari, *ibid.* 294. b. t. 2.

- Actio de tigno juncto in duplum datur etiam adversus eum, qui junxit bona fide, 208. a, t. 1.**
- An exemptione tigni possit evitari dupli præstatio, 209. a, t. 1. Apud nos huic actioni non est locus, *ibid.***
- Actio in rem etiam in loco domicilii possessoris moveri potest, 325. b, t. 2. Non potest institui, nisi certus sit possessor, 440. b, t. 2.**
- Actiones rei persecutoria quæ, & quæ pœnales, 365. a, t. 2. Rei persecutoria omnes, quæ in rem, 363. b, t. 2. Ex contractu una mixta, 364. a, *ibid.* Pro pœnalibus, quæ habeantur, cum à parte actoris pœnales non sint, 365. b, *ibid.* An ulla actio plus quam quadruplum persequatur, 367. a, *ibid.* Hodie actiones non esse rei persecutorias, 370. b, *ibid.***
- Actiones rei persecutoria omnes, & hæredibus & in hæredes dantur, 418. b, *ibid.***
- Actio quibus casibus ex contractu non competat in hæredem, ad quem ex dolo defuncti nihil pervenit, 420. a, *ibid.***
- Actiones omnes judicio inclusas perpetuari: & quid hic juris hodie, 420. b, t. 2.**
- Actiones populares, 316. b, *ibid.***
- Actiones confessoria & negatoria non ex figura verborum, sed ex sententia, & re petita æstimandæ, 328. a, t. 2. An hæ actiones pro alio jure, quàm pro servitutibus, etiam dentur, *ibidem.***
- Actio negatoria cur de rebus corporalibus non prodita, 331. b, *ibid.* Cur prodita in rebus incorporalibus, *ibid.* Cur in rebus corporalibus actio possessori non detur, 332. a, *ibid.***
- Actiones prætoria quæ, 334. b, *ibid.* Prudentum non fuit actionem dare, *ibid.* a.**
- Actiones mixtæ an tertiam speciem constituant, 320. a, *ibid.* An actiones in rem scriptæ, 322. b, *ibid.***
- Actiones pœnales, quibus nihil amplius persequimur, quàm quod abest, 419. b, *ibidem.* Cur actiones pœnales in hæredes non dentur, cum dentur hæredibus, 420. a, *ibid.***
- Actiones bonæ fidei quæ, unde sic dictæ, 372. a, *ibid.***
- Actiones stricti juris quæ, & unde sic appellatæ, *ibid.* b. Harum actionum insignes differentia, & an quæ adhuc maneat, 373. a, *ibid.***
- Actiones bonæ fidei nullas esse præter eas, quæ à Justiniano recensentur, 374. a, *ibid.***
- Actioni hypothecariæ locus in omni genere pignoris constitutio Caroli V. an. 1529. Differentia juris veteris & novi circa hanc actionem quando alius, quàm venditor pignus possidet: tum quid hic juris apud Batavos, 345. b, *ibid.***
- Actionis de peculio introducendæ causa, 349.**
- b, *ibid.* esse in personam, *ibid.* ex delicto non dari, 350. b, *ibid.***
- Actione de peculio non consummi obligationem cum filio aut servo contractam, *ibid.* a. Causæ ex quibus servus dominum, filius patrem de peculio non obligant, *ibid.* b.**
- Actionis de pecunia constituta introducendæ causa, 347. b. Qui quibus ex causis hac actione teneantur, 348. b, *ibid.***
- Actionis hypothecar. introducendæ causa, 349. a, *ibid.* Qualis sit hæc actio, quibus, adversus quos, quo exitu detur, *ibid.***
- Actionis definitio competit etiam actioni in rem, item actionibus popularibus, &c. 320. a, *ibid.***
- Actionum divisio in rem & in personam unum sumpta, 327. b, *ibid.***
- Actus quid sit, 253. b, t. 1.**
- Actum qui habet, etiam armenta trajicere potest, *ibid.* & vehiculum agere, 254. a, *ibid.* & ire sine juramento, 591. *ibid.***
- Ademptio legatorum quot modis fiat, 591. *ibid.* quibus ex rebus conjiciatur, res adimendi legati causa alienata sit, necne, 525. b, *ibid.* Oppignoratione rei legatæ non videri legatum ademptum, 553. a, t. 1.**
- Adeundo aut pro hærede gerendo ut quis hæres fiat, quarum rer. eum gnarum esse oportet, 521. b, *ibid.* Quibus ex rebus in eo, quod geritur, animus pro hærede gerendi demonstrandatur, 522. b, *ibid.***
- Aditam post hæreditatem derelinqui non potest, 518. a, *ibid.***
- Actionem & pro hærede geritionem duo esse distincta genera acquirendæ hæreditatis, esse plura, 520. b, *ibid.***
- Adolescentes inviti olim curatores non accipiebant, 237. a, *ibid.***
- Adoptati jus liberorum in familia patris naturalis non habent, 411. *ibid.* Emancipati patre adoptivo jus illud beneficio præter recuperant, 412. a, *ibid.***
- Adoptio quid, apud quos olim ejus usus, 2, t. 1.**
- Adoptionis hujus hodie sublatus, etiam Gallia, 84. a, *ibid.***
- Adoptio in specie dicta quid sit, & quomodo apud quos, quomodo fiat, 85. b, *ibid.* Quomodo circa eam novi constituerit Justin. 86. b, *ibid.***
- Adoptio naturæ imago, & quid inde, 89. b, *ibid.***
- Adoptiva filia nec adoptione dissoluta duci potest, 68. a, *ibid.***
- Adopterum successio exsoluta, 598. b, *ibid.***
- Adrogatio quid sit, & quorum, apud quos, quomodo fieri soleat, 83. b, t. 1. In adoptione impub. quæ excutienda, 87. b, *ibid.***

- Adrogationis effectus, 92. a, *ibid.*  
 Adrogator quid, cui caveat, 88. a, *ibid.*  
 Adrogatori non tantum proprietas, sed etiam  
 possessio acquiritur, 80. a, t. 1.  
 Adscripticii qua conditione sint, 35. b, *ibid.*  
 Adscripticiæ conditionis qui hodie, 36. a, *ibid.*  
 Adlectari cur injuriosum, 29. b, t. 2.  
 Adsignare libertum quid sit, 678. *ibid.*  
 Adificia etiam non habitandi causa parata, ur-  
 bana prædia censi in materia servitu-  
 tum, 256. b. t. 1.  
 Adiles Curules: nomen, & procuratorio, 27.  
 b, *ibid.*  
 Adrogatio quid, & quotplex, 31. b, *ibid.*  
 Adrogatum quid, & quid fiscus, 308. a, *ibid.*  
 Adrogationis auctæ commodum, & diminutæ  
 incommodum, ad creditorem, 200. b, t. 2.  
 Adrogatio temporis in æstimatione ineunda hic  
 ratio habeatur, *ibid.*  
 Adrogatio annorum 25. cur finem afferat curatio-  
 ni, 136. a, t. 1.  
 Adrogatio legitima in matrimonio, 65. a, *ibid.*  
 Adrogatio, qui & an etiam gradus affinitatis, 37.  
 b, *ibid.*  
 Adrogationis genera, *ibid.*  
 Adrogationis transversa linea apud veteres Roma-  
 nos prohibitionem non habuit, 75. a, *ibid.*  
 Adrogationis propriæ sponalibus non contrahitur  
 77. b, *ibid.* nascitur etiam ex illegitima con-  
 junctione, *ibid.*  
 Adrogationum nomen quot modis usurpetur, 23.  
 b, t. 2.  
 Adrogationum successione cur latius diffundi  
 placuerit, quam cognatorum, 46. a, *ibid.*  
 Adrogationum hoc discrimen, *ibid.*  
 Adrogationum successio, & novo jure cognato-  
 rum, an certo gradu terminetur: & quid  
 sit usus, *ibid.*  
 Adrogationes inter & gentiles, item inter gentem  
 & familiam quid interfit, 111. a, t. 1.  
 Adrogationum prætoris: & quale iudicium in eum,  
 qui album corrumpit, 353. b, *ibid.*  
 Adrogationum tenendi verbum quam latè pateat ex senten-  
 tia legis Juliæ, 325. b, *ibid.*  
 Adrogationum quid, 190. b, *ibid.* Qui in agris locum  
 habet, *ibidem.* Qui hic juris apud Bata-  
 vos, 191. a, *ibid.*  
 Adrogationum desertus primi occupantis sit, si vicini  
 agri limitati, 196. a, *ibid.*  
 Adrogationum exsiccati pars quando apud nos privato-  
 rum fiat, *ibid.*  
 Adrogationum quis an aliquando priori domino restituatur  
 lumine recedente, *ibid.*  
 Adrogationum fluminis extra usum publicum existima-  
 tur pars vicinorum prædiorum, & quid in-  
 terfit, *ibid.* a.
- Ancilla si cum natis legata sit, duo intelligi le-  
 gata separata, & æquæ principalia, 561. a, *ibid.*  
 Item si servus cum vicariis suis, *ibid.* Secus  
 si servus cum peculio, aut pecunia cum vasis,  
*ibid.* aut fundus cum instrumento, *ibid.* b.  
 Apes omnes natura feræ, 184. b, *ibid.*  
 Aqua profluens non idem, quod flumen, 172.  
 a, t. 1.  
 Aqueductus quid, quomodo aqua ducatur, &  
 unde ducere liceat, 152. a, *ibid.*  
 Aquæ, & ignis interdictionis origo & causa,  
 115. a, *ibid.* In locum hujus poenæ successit  
 deportatio, *ibid.*  
 Arbitrariæ actiones an tertiam speciem actio-  
 num constituent, 380. b, t. 2. ex quo sit, quod  
 actio de eo, quod certo loco arbitraria, 381.  
 Cæterarum arbitrariorum natura: & ratio  
 nominis, *ibid.* in ea quod certo loco, una  
 sententia rem transigi, *ibid.* in illis duplicem  
 intervenire sentent. & mores hodierni, *ibid.*  
 Arbitrariorum & bonæ fidei discrimen, 383.  
 b, *ibid.*  
 Arbitratores, quos vocant, Judices non esse,  
 319. b, *ibid.*  
 Arbitri, & Judices nomina quàm diversimodè  
 accipiuntur, 318. b, *ibid.*  
 Arboris transplantatæ proprietates post coalitio-  
 nem ita immutatur, ut ne eruta quidem ad  
 priorem dominum revertatur, 213. b, t. 1.  
 priori domino quomodo consulatur de pre-  
 tiorum plantæ, *ibid.*  
 Area legata si domus imposita sit, superficiem  
 simul cum solo deberi, 503. b, *ibid.*  
 Arrha datur vel ut symbolum, vel ut sit pars  
 pretii & effecta utriusque, 189. b, t. 2.  
 Aquis ejusque partium usus quàm frequens, &  
 quibus in rebus fuerit, 429. a, t. 1.  
 Asyli jus non esse dandum fidei, raptoribus,  
 &c. 57. a, *ibid.*  
 Attentatio pudiciæ cur injuriosa, 298. b, t. 2.  
 Auctoritatis verbum quàm variè usurpetur, &  
 quid eo in duodecim significetur, 293. a, t. 1.  
 Auctoritate propria nemo potest quod sibi de-  
 betur occupare, 313. b, t. 2.

## B

- B** Anniti quo numero habendi, 94. b, t. 1.  
 Batavi quibus in locis quondam jure Scabi-  
 nico, & in quibus Ældomico circa successio-  
 nem ab intestato usi, 51. a, t. 2.  
 Beneficium competentie quibus quas ob causas  
 datur, 391. b, *ibid.* Quale sit hoc beneficium,  
 personæ an rei coherens, 394. b, *ibid.*  
 Beneficium ordinis, *vide* Ordinis.  
 Beneficium divisionis quale sit, & quibus  
 competat, 137. b, t. 2.

- Conditiones, sub quibus conceditur, 174. b, *ibidem*.
- Bonorum possessio contra tabulas etiam suis hæredibus proposita, 14. a, *ibid*. Ad bonorum possessionem contra tabulas difficilius quem admitti quàm ab intestato, *ibid*.
- Bonorum possessio contra tabulas quo sensu dicitur esse ex testamento, 14. a, *ibid*. Cur ea primo loco edicti proposita, *ibid*.
- Bonorum possessio unde liberi quo colore emancipatis deferatur, 12. a, *ibid*. Ad bonorum possessionem unde liberi non vocantur, qui à patre emancipati se adrogandos dederunt, 13. a, *ibid*.
- Bon. possessio edictalis & decretalis, 76. b, *ibid*.
- Bonorum possessio unde vir & uxor, sola hodie necessaria, 75. b, *ibid*. Apud nos locum non habet, ut nec ullæ alix, *ibid*. a.
- Bonorum possessiones quæ juris civilis confirmandi gratia introductæ, 71. b, *ibid*.
- Bonorum possessores vi ipsa hæredes esse, & jure prætorio dominium rerum singularum consequi, *ibid*. a.
- Bonorum possessores an hæredes efficiantur, qui jure civili succedere possint, si malint honorario, *ibid*. b.
- Bonorum possessio quid, 69. a, *ibid*. Ex bonis quæ dicantur, 285. *ibid*.

## C

- C**Anones observandi circa materiam stipulationum, 142. b, t. 2.
- Capacitas hæredis instituti quibus temporibus inspicienda, 523. a, t. 1. Non satis subtiliter tempus ad eundem hæreditatis in consideranda capacitate constitui terminum disjunctum à tempore mortis, 514. b, *ibid*.
- Captorum institutio quæ veteribus dicta, 433. b, *ibidem*.
- Casus fortuitus quid, 106. a, t. 2. In nullo contractu præstat, *ibid*. Periculi appellatione non semper casus venit, *ibid*. Inter casus fortuitos non numerantur, qui cum culpa conjuncti esse solent, *ibid*. Regula de casibus fortuitis non præstandis quando cesset, 106. a, *ibidem*.
- Casus fortuiti exclusio non protinus inducit præstationem culpæ levissimæ, 215. a, *ibid*.
- Causa legandi, etsi falsa sit, legato non nocet, nisi in futurum collata; & quare, 584. a, t. 1. Insigne hujus temperamentum, *ibid*.
- Causarum duarum lucrativarum in eandem rem & personam concursus est species liberationis. Et quo ea pertineat, 538. a, *ibid*.
- Causæ cognitio quid & quibus in rebus constat, 456. a, t. 2.
- Cautio fructuaria à testatore remitti non potest, ab hærede potest. Et quid si fructuarius propter inopiam fidejussores invenire non possit, 270. b, t. 2.
- Cautio quasi fructuaria an sit de substantia usufructus, 275. *ibid*. partes hujus cautionis, 276. *ibid*.
- Cautiones, & confessiones debiti inutiles, 174. b. t. 2. Quæ cautiones ad probationem tantum valeant, 180. a, *ibid*.
- Cautionem pecuniæ creditæ post bienium valere ad obligationem, antea ne ad probationem quidem, *ibid*. A quo tempore bienium currat, 183. a, t. 2.
- Cenotaphium an religiosum, 177. a, t. 2.
- Ceram quod pro tabulis veteres dixerint, unde sit, 375. a, *ibid*.
- Civilis disciplina, *vide* Justitia.
- Civium apud nos distinctio, 40. b, t. 1.
- Codicilli quid & unde dicti, 625. a, *ibid*. Jus codicillorum non valere voluntatem in hoc paratam ut testamentum sit, nisi adjecta clausula codicillaris, 628. a, *ibid*.
- Codicilli quicumque & quocumque tempore testatore facti, jus testamenti sequuntur, *ibid*.
- Differentia inter codicillos confirmatos & non confirmatos: quæ hodie sublata, *ibid*.
- Quatenus ex his quæ testamento cauta, & codicillis mutare quid liceat, *ibid*. a. Codicilli ante testamentum facti, non intelliguntur testamento revocati, nisi appareat testator à priori illa voluntate recessisse, *ibid*.
- Codicillis hæreditas dari, nec adimi potest, nisi testamento confirmatis, 629. b, *ibid*. Quæ testamento hæredi instituto adjici, non detrahi, 630. a, *ibid*. Per fideicommissum hæreditat. codicillis rectè dari & adimi, *ibid*.
- Codicillos in captivitate factos ab eo, qui civitate testamentum fecerat, eo reverso non valescere, 399. b, *ibid*.
- Codicilli unius hominis etiam plures esse possunt, 630. b, t. 2.
- Codicilli non sunt sine aliqua solemnitate obligationis, 632. a, *ibid*. An mulier in codicillis rectè testis adhibeatur, *ibid*.
- Cognatio servitute amissa manumissa non præstat, 117. b, t. 2.
- Cognitionis genera, 68. a, t. 1.
- Cognition. prætorix, & extraordin. 314. b, t. 2.
- Colonus, *vide* Fructuarius.
- Comitorum genera obiter exposita, & ob id sum quibus comitiis testamentaria fieri solent, 352. b, t. 2.
- Commixtio quid propriè, ejus effectus, 201. *ibid*. Mixtionis pecorum & frumentorum comparatio, 206. a, t. 2.